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REAL DECRETO 939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Recaudación. 
 
 

Hasta el 24 de abril de 2023 A partir del 25 de abril de 2023 

CAPÍTULO I. Extinción de la deuda 
(…) 
Sección 1.ª. PAGO 
Subsección 1.ª. Normas generales 
Artículo 40. Pago en especie. 
1. El obligado al pago que pretenda 

utilizar el pago en especie como medio 

para satisfacer deudas a la 

Administración deberá solicitarlo al 

órgano de recaudación que tenga 

atribuida la competencia en la 

correspondiente norma de organización 

específica. La solicitud contendrá 

necesariamente los siguientes datos:  

a) Nombre y apellidos o razón social o 

denominación completa, número de 

identificación fiscal y domicilio fiscal del 

obligado al pago y, en su caso, de la 

persona que lo represente. 

b) Identificación de la deuda indicando, al 

menos, su importe, concepto y fecha de 

finalización del plazo de ingreso en 

periodo voluntario. 

c) Lugar, fecha y firma del solicitante. 

A la solicitud deberá acompañarse la 

valoración de los bienes y el informe 

sobre el interés de aceptar esta forma de 

pago, emitidos ambos por el órgano 

competente del Ministerio de Cultura o 

por el órgano competente determinado 

por la normativa que autorice el pago en 

especie. En defecto de los citados 

informes deberá acompañarse el 

justificante de haberlos solicitado. 

Si la deuda tributaria a que se refiere la 

solicitud de pago en especie ha sido 

determinada mediante autoliquidación, 

deberá adjuntar el modelo oficial de esta, 

debidamente cumplimentado, salvo que 

el interesado no esté obligado a 

presentarlo por obrar ya en poder de la 

Administración; en tal caso, señalará el 

día y procedimiento en que lo presentó. 

CAPÍTULO I. Extinción de la deuda 
(…) 
Sección 1.ª. PAGO 
Subsección 1.ª. Normas generales 
Artículo 40. Pago en especie. 
1. El obligado al pago que pretenda 

utilizar el pago en especie como medio 

para satisfacer deudas a la 

Administración deberá solicitarlo al 

órgano de recaudación que tenga 

atribuida la competencia en la 

correspondiente norma de organización 

específica. La solicitud contendrá 

necesariamente los siguientes datos: 

a) Nombre y apellidos o razón social o 

denominación completa, número de 

identificación fiscal y domicilio fiscal del 

obligado al pago y, en su caso, de la 

persona que lo represente. 

b) Identificación de la deuda indicando, al 

menos, su importe, concepto y fecha de 

finalización del plazo de ingreso en 

periodo voluntario. 

c) Lugar, fecha y firma del solicitante. 

A la solicitud deberá acompañarse la 

valoración de los bienes y el informe 

sobre el interés de aceptar esta forma de 

pago, emitidos ambos por el órgano 

competente del Ministerio de Cultura o 

por el órgano competente determinado 

por la normativa que autorice el pago en 

especie. En defecto de los citados 

informes deberá acompañarse el 

justificante de haberlos solicitado. 

Si la deuda tributaria a que se refiere la 

solicitud de pago en especie ha sido 

determinada mediante autoliquidación, 

deberá adjuntar el modelo oficial de esta, 

debidamente cumplimentado, salvo que 

el interesado no esté obligado a 

presentarlo por obrar ya en poder de la 

Administración; en tal caso, señalará el 

día y procedimiento en que lo presentó. 
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La solicitud de pago en especie 

presentada en periodo voluntario junto 

con los documentos a los que se refieren 

los párrafos anteriores impedirá el inicio 

del periodo ejecutivo pero no el devengo 

del interés de demora que corresponda. 

 

 

 

 

La solicitud en periodo ejecutivo podrá 

presentarse hasta el momento en que se 

notifique al obligado el acuerdo de 

enajenación de los bienes embargados o 

sobre los que se hubiese constituido 

garantía de cualquier naturaleza y no 

tendrá efectos suspensivos. No obstante, 

el órgano de recaudación podrá 

suspender motivadamente las 

actuaciones de enajenación de los 

citados bienes hasta que sea dictado el 

acuerdo que ponga fin al procedimiento 

de pago en especie por el órgano 

competente. 

(…) 
7. Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, las consecuencias serán las 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

 

 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 

La solicitud de pago en especie 

presentada en periodo voluntario junto 

con los documentos a los que se refieren 

los párrafos anteriores impedirá el inicio 

del periodo ejecutivo, salvo que concurra 

la circunstancia a la que se refiere el 

párrafo segundo del artículo 161.2 de la 

Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General 

Tributaria, pero no el devengo del interés 

de demora que corresponda. 

La solicitud en periodo ejecutivo podrá 

presentarse hasta el momento en que se 

notifique al obligado el acuerdo de 

enajenación de los bienes embargados o 

sobre los que se hubiese constituido 

garantía de cualquier naturaleza y no 

tendrá efectos suspensivos. No obstante, 

el órgano de recaudación podrá 

suspender motivadamente las 

actuaciones de enajenación de los 

citados bienes hasta que sea dictado el 

acuerdo que ponga fin al procedimiento 

de pago en especie por el órgano 

competente. 

(…) 

7. Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, las consecuencias serán las 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, sin 

perjuicio de lo dispuesto en el párrafo 

segundo del artículo 161.2 de esa ley. 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 
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plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso, 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 

de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad. 

(…) 

plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso, 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 

de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad. 

(…) 

Subsección 2.ª Aplazamiento y 
fraccionamiento 
(…) 
Artículo 52. Resolución de solicitudes de 
aplazamientos y fraccionamientos. 
(…) 
4. Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, las consecuencias serán las 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

 

 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 

plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 

Subsección 2.ª Aplazamiento y 
fraccionamiento 
(…) 
Artículo 52. Resolución de solicitudes de 
aplazamientos y fraccionamientos. 
(…) 
4. Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, las consecuencias serán las 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, sin 

perjuicio de lo dispuesto en el párrafo 

segundo del artículo 161.2 de esa ley. 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 

plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 
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de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso, deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad.  

(…) 

de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso, deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad.  

(…) 

SECCIÓN 2.ª. OTRAS FORMAS DE 
EXTINCIÓN  
(…) 
Artículo 56. Compensación a instancia 
del obligado al pago.  
(…) 
5. El órgano competente para resolver 

acordará la compensación cuando 

concurran los requisitos establecidos con 

carácter general en la normativa tributaria 

y civil o, en su caso, en la legislación 

aplicable con carácter específico. 

Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, los efectos serán los 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria.  

 

 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 

SECCIÓN 2.ª. OTRAS FORMAS DE 
EXTINCIÓN  
(…) 
Artículo 56. Compensación a instancia 
del obligado al pago.  
(…) 
5. El órgano competente para resolver 

acordará la compensación cuando 

concurran los requisitos establecidos con 

carácter general en la normativa tributaria 

y civil o, en su caso, en la legislación 

aplicable con carácter específico. 

Si la resolución dictada fuese 

denegatoria, los efectos serán los 

siguientes: 

a) Si la solicitud fue presentada en 

periodo voluntario de ingreso, con la 

notificación del acuerdo denegatorio se 

iniciará el plazo de ingreso regulado en el 

artículo 62.2 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria, sin 

perjuicio de lo dispuesto en el párrafo 

segundo del artículo 161.2 de esa ley. 

De no producirse el ingreso en dicho 

plazo, comenzará el periodo ejecutivo y 

deberá iniciarse el procedimiento de 

apremio en los términos previstos en el 

artículo 167.1 de la Ley 58/2003, de 17 de 

diciembre, General Tributaria. 

De realizarse el ingreso en dicho plazo, 

procederá la liquidación de los intereses 

de demora devengados a partir del día 

siguiente al del vencimiento del plazo de 

ingreso en periodo voluntario hasta la 

fecha del ingreso realizado durante el 

http://www.fiscal-impuestos.com/
https://www.facebook.com/CEFfiscalimpuestos/
https://www.instagram.com/estudioscef/
https://www.linkedin.com/groups/4189644
https://twitter.com/ClubFiscal
https://www.youtube.com/videoscef


 
 

www.fiscal-impuestos.com  
             

 

plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso, 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 

de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso, deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad. 

(…) 

plazo abierto con la notificación de la 

denegación. De no realizarse el ingreso, 

los intereses se liquidarán hasta la fecha 

de vencimiento de dicho plazo, sin 

perjuicio de los que puedan devengarse 

con posterioridad conforme a lo dispuesto 

en el artículo 26 de la Ley 58/2003, de 17 

de diciembre, General Tributaria. 

b) Si la solicitud fue presentada en 

periodo ejecutivo de ingreso, deberá 

iniciarse el procedimiento de apremio en 

los términos previstos en el artículo 167.1 

de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 

General Tributaria, de no haberse 

iniciado con anterioridad. 

(…) 
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